

Aktualności

13.09.2022 20:06

W poniedziałek - 12 września br., społeczność szkolna uczestniczyła w akcji "Narodowe Czytanie". Tegoroczna edycja, w trakcie której czytano "Ballady i Romanse" Adama Mickiewicza, wzbudziła spore zainteresowanie uczniów, ponieważ to ich koledzy i koleżanki wcielili się w niesamowitych bohaterów ballad romansów, takich jak: „Romantyczność”, „Lilije”, „Pani Twardowska” i „Świtezianka”. Wśród nich można było dostrzec Świteziankę, Strzelca, Panią, która zabiła Pana, Pana Twardowskiego - dumnego szlachcica, który, chcąc przestraszyć Mefistofila, polecił mu swoją żoneczkę - Twardowską oraz zakochaną Karusię, która tęskni do swojego zmarłego ukochanego.

Wszystkich zebranych na akademii przywitała Pani Dyrektor, która zachęciła uczniów i nauczycieli do uważnego obcowania z tekstem literackim, podkreślając tym samym wyjątkowość „Ballad i Romansów”. Tegoroczne Narodowe Czytanie niewątpliwie zaangażowało uczniów do świadomego odbioru tekstów romantycznych. Uroczyste odczytanie ich fragmentów, adekwatna dekoracja, która podkreśliła nastrój grozy typowy dla tego okresu, oraz stroje występujących uczniów pokazały, że ballady są mocno zakorzenione w sercach młodych ludzi, którym tak bliska jest fantastyka i ludowość. Poniedziałkowa akademia stanowiła preludium do lekcji języka polskiego, na których będą omawiane wspomniane wyżej utwory, będące zarazem filarem polskiej literatury.

Akcja Narodowe Czytanie organizowana jest przez Prezydenta RP od

2012 roku. Została zainicjowana wspólną lekturą "Pana Tadeusza" Adama Mickiewicza. W 2013 roku w całej Polsce odbyło się czytanie dzieł Aleksandra Fredry, a podczas następnych edycji przeczytano kolejno: "Trylogię" Henryka Sienkiewicza oraz "Lalkę" Bolesława Prusa. W 2016 roku Andrzej Duda i Agata Kornhauser-Duda rozpoczęli Narodowe Czytanie "Quo vadis" Henryka Sienkiewicza w warszawskim Ogrodzie Saskim. W 2017 roku lekturą Narodowego Czytania było "Wesele" Stanisława Wyspiańskiego. W całej Polsce i za granicą dramat ten przeczytano w ponad 2000 miejscach. W 2020 Para Prezydencka zdecydowała się na "Balladyne" Juliusza Słowackiego. Jest to wybitne dzieło polskiego romantyzmu. W 2021 roku Polacy zaczytywali się w tragifarsie „Moralność pani Dulskiej” Gabrieli Zapolskiej.

GALERIA

[Przewiń do początku](#)